
Posudek  oponentky

Bakalářská práce

Libor Černý: Ikonografie sv. Jana Nepomuckého v Praze 17.-18. století , 50 stran, 169 
poznámek

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Royt, Ph.D. 

Oponentka práce: Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Bakalářská práce Libora Černého pojednává o výtvarných podobách úcty k zemskému světci 
sv. Janu Nepomuckému v Praze v období 17.-18. století. Práce je rozvržena do několika 
logických, dobře strukturovaných částí. Autor přistupuje k tématu za pomoci kulturně 
historické metody a zdařile kompiluje dosavadní literaturu (Bylo by vhodné doplnit 
publikace: Jan Royt: Ikonografie svatého Jana Nepomuckého, in: Zprávy památkové 
péče LIII,1993, str. 373–379, práci Mojmíra Horyny: Jedinečná architektonická oslava světce 
českého baroka. In: Zprávy památkové péče 1993/10, s. 380-388 či speciální práci o 
barokních bratrstvech (Jiří Mikulec: Barokní náboženská bratrstva v Čechách. Praha : 
Nakladatelství Lidové noviny, 2000. 154 s).

V předloženém textu pojednává o životě a smrti světce a o legendách spojených s počátky 
úcty (tzv. druhý život). Dále se věnuje blahořečení a svatořečení světce, též podobě oslav 
těchto událostí v Římě i Praze. Rozsáhlá část je věnována místům s výraznou svatojánskou 
úctou v Praze a především podává přehled o uměleckých dílech spojeným s tímto světcem na 
sedmi důležitých místech v Praze. Právě toto topografické představení svatojánských památek 
můžeme považovat za zdařilý výsledek bakalářské práce, která se tak stává takřka „barokním“ 
průvodcem po místech svatojánské úcty v Praze. 

Poslední kapitola shrnuje přehledně ikonografii sv. Jana Nepomuckého. Zde by snad bylo 
možné doplnit i téma apoteózy sv. Jana, které bylo již v literatuře zpracováno (Petra 
Zelenková: "Magnum iter ascendo..." Svatého Jana Nepomuckého cesta do nebe: na 
universitní thesi podle Jana Jiřího Heinsche (1689). In: Album amicorum. Sborník ku poctě 
prof. Mojmíra Horyny. Praha, Ústav pro dějiny umění filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy 2005, s. 185-194).

Práce je psána čtivě se silným zanícením a splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Bakalářskou práci Libora Černého doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 9. 2011 Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.


